
■ ■ O B S A H  K V Ě T E N

Rituální očista
V severoindickém lláhábádu na soutoku Jamuny 
s Gangou se během 55 dní vystřídalo odhadem sto 
miliónů hinduistických poutníků, smývajících své hříchy

HLAVNÍ TÉMA

Konečně se 
nadýchnout?
Alergiemi trpí čím dál více lidí po celém 
světě. Přepjaté reakce imunitního systému 
sužují hlavně mladé. Věda připravuje 
účinnější metody prevence i léčby

о /л  Sladké pokušení
O LI Kakaový nápoj byl u Aztéků vyhrazen 
pouze vládcům, dnes je čokoláda dostupná 
všem -  ovšem s propastnými rozdíly v kvalitě. 
Některé její podoby překvapí i ty  největší 
volnomyšlenkáře

4  GEO 05/13



сю

Budeme to dělat jinak!
Mladí Evropané mají jasno: Nebudou moci vést život svých rodičů. GEO portrétuje 
generaci, která i v krizi zůstává optimistická -  a jde si svou vlastní cestou

Začalo to ve Kbel ich
Před 90 lety Československo jako první 

na evropském kontinentě zavedlo 
pravidelné rozhlasové vysílání. Poslech 
měl к idylce daleko, došlo i na konfiskace 

a Masarykovu rádiovou amnestii

80 S Pf,30±!mi
nohama zná většina lidí jen zprostředkovaně. 
Pořízení snímků přitom nebývá snadné, stojí 
a padá s vhodným nasvícením

GEOskop......................................6
Novinky ze zoologie, buněčné biologie, 
solární techniky, populační genetiky, 
softwaru, lékařství a geografie

HLAVNÍ TÉMA

Alergie ..................................... 18
Jak zastavit lavinu alergických reakcí?

Otázky a odpovědi 25
Každodenní strasti a nečekané 
souvislosti v reakcích odborníků

REPORTÁŽE

Jak se stát kosmonautem? 34
Staňte se zdarma vesmírným turistou

Kostka basarmi o kokinu 38
Bohemísté sestavili vtipnou příručku

Důvod к  zoufalství? 40
Mladé Evropany čeká příliš „jin ý ' svět

Milióny smytých hříchů 68
Jan Šibík na indickém Kümbh Mélu

Kouzlo iluminace 76
Luxusní rukopisy měly cenu panství

Čokoláda -  pokušení bohů 80
Tyčinka na rty i becherovková pralinka

Světlo v temnotách 86
Jak fotografovat v tajemném podzemí

Masarykova rádiová amnestie 90
Před 90 lety u nás odstartovalo 
pravidelné rozhlasové vysílání

RUBRIKY
Editorial......................................
Fórum..............................................
Světoobčan
Připravujeme/Tiráž

titu lní strana: Alergie (foto: David Sdíaif/SPl/Agentur Fotus 
a lakfc Fiidholra/Winéi/plain(iien*e|

05/13 CEO 5

8 
8

$,


